
REGISTRO GENERALE N. 708 del 09/08/2022 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 09/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 349 DEL 09/08/2022 
PROPOSTA N. 1192 del 08/08/2022 

 
OGGETTO: BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE VENTENNALE DEL SERVIZIO DI 

FARMACIA COMUNALE - PROROGA TERMINI SCADENZA E MODIFICA TIMING DI 

GARA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 6, 7 del 01/02/2022, 20 del 21/06/2022 E 22 

del 30/06/2022; 

Visto il decreto di sostituzione dei responsabili di servizio n. 21 del 22/06/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 4 dicembre 2017, il Comune di Trevignano 

Romano ha provveduto all'istituzione della seconda sede farmaceutica nel Comune di Trevignano 

Romano approvata successivamente con deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 febbraio 

2018, BurL del 15/03/2018, n.22, Supplemento n.1;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 4 aprile 2018, il Comune di Trevignano 

Romano ha esercitato il diritto di prelazione sulla 2^ sede farmaceutica ai sensi della legge n. 

475/1968 e della legge n. 362/1991;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/11/2018, è stata individuata nella 

concessione di servizi da affidare tramite gara ai sensi dell’art. 164 e ss. del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, la forma più idonea di gestione della sede della farmacia comunale di nuova istituzione 

ed è stato approvato contestualmente lo schema del contratto di servizio oltre alle linee guida della 

carta dei servizi;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 dell'8/5/2019, si dava indicazione di integrare lo 

schema del contratto di servizio inserendo l'obbligo per l'aggiudicatario di farsi carico della spesa 

necessaria per la perizia di stima della base d'asta;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 09/08/2022 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 14 giugno 2019 avente ad oggetto: 

"Approvazione modalità di gestione della sede della farmacia comunale di nuova istituzione, 

mediante concessione a terzi tramite gara” – integrazione schema del contratto di servizio, inseriva 

questo capoverso nel contratto di servizio: “d) rimborso al Comune di Trevignano Romano delle 

spese necessarie alla realizzazione della perizia per la stima della base d'asta della gara da esperirsi 

per la concessione di servizi da affidare a terzi ai sensi dell’art. 164 e ss. del D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016;  

Richiamata la determinazione RG n. 546 del 5/7/2022, determina a contrarre con cui si indiceva la 

gara in oggetto approvandone i relativi atti di seguito specificati: 

- Bando di gara e disciplinare; 

- Contratto di servizio; 

- Carta dei servizi; 

- Modulistica; 

ATTESO che, dall’esame della documentazione presente sul sito istituzionale e sulla piattaforma 

telematica ASMECOMM non risultano pubblicati, per un errore tecnico, alcuni documenti 

approvati con la citata documentazione e, segnatamente: 

- Contratto di servizio; 

- Carta dei servizi; 

- Modulistica; 

RICHIAMATA la determinazione RG n. 599 del 13/7/2022, con la quale veniva dato atto della 

modifica del CIG assegnato alla presente procedura, che risulta definitivamente essere 9322541434 

(in luogo di 9087781220 inizialmente indicato negli atti di gara); 

ATTESO, altresì, che da un riesame del Bando/Disciplinare, risultano sussistere alcuni errori di 

ordine formale ovvero capaci di ingenerare ambiguità nel significato del testo; 

PRESO atto che alla data odierna non risultano pervenute domande di partecipazione alla procedura 

in oggetto, ma piuttosto alcune richieste di chiarimenti alle quali verrà dato riscontro entro i termini 

previsti dal disciplinare e come modificato dalla presente determinazione; 

VISTO l’art. 79 del D.Lgs. 50/2016 e segnatamente il comma 3; 

RITENUTO opportuno, per garantire la massima trasparenza e parità di trattamento: 

- apportare le necessarie rettifiche formali e non sostanziali al Bando, nonché procedere alla 

pubblicazione dei documenti mancanti a causa di un errore tecnico nel procedimento di 

pubblicazione on line; 

- indicare nei documenti omessi, la sola avvenuta variazione del CIG, al fine di uniformarli agli altri 

atti di gara; 

- prorogare i termini di presentazione dei quesiti, della domanda di partecipazione e di tutto il 

Timing di gara, 

DETERMINA 

 

APPROVARE le rettifiche formali e non sostanziali evidenziate in rosso negli allegati; 

APPROVARE la pubblicazione sul sito istituzionale e sulla piattaforma telematica ASMECOMM 

dei seguenti documenti omessi precedentemente a causa di un errore tecnico, riportanti la sola 

avvenuta variazione del CIG: 

- Contratto di servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 09/08/2022 

- Carta dei servizi; 

- Modulistica; 

APPROVARE la pubblicazione sul sito istituzionale e sulla piattaforma telematica ASMECOMM 

delle rettifiche formali e non sostanziali indicate nel Bando in rosso; 

PROROGARE i termini di scadenza per la richiesta di chiarimenti e la domanda di partecipazione 

secondo il nuovo Timing di gara come segue: 

TIMING DI GARA  DATA  ORARIO  

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti  26/08/2022  12:00:00  

Fine periodo per il caricamento telematico della 

Documentazione Amministrativa, Tecnica ed 

Economica firmata digitalmente.  

09/09/2022  12:00:00  

Apertura, in seduta pubblica, della Busta Telematica 

della Documentazione Amministrativa ed ammissione 

concorrenti.  

15/09/2022  15:00:00  

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 

                              

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1192 del 08/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile ALBERI BIANCAMARIA in data 09/08/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1477 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS 

DONATELLA attesta che in data 09/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 708 del 09/08/2022 con oggetto: 

BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE VENTENNALE DEL SERVIZIO DI FARMACIA 

COMUNALE - PROROGA TERMINI SCADENZA E MODIFICA TIMING DI GARA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 09/08/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


